Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Biologie

Katedra zoologie

**Individuální rozdíly v mateřském chování
(mateřský styl) u savců**

Bakalářská práce

Iva Leszkowová

Školitel : doc. RNDr. Marek Špinko CSc.

Konzultantka : Ing. Ilona Stěhulová Ph.D.

Praha 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně pod odborným dohledem školitele a konzultantky a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 19.8.2011

Podpis

Abstrakt

Pojem „mateřský styl“ slouží k popisu mezidruhové, interindividuální a intraindividuální proměnlivosti v mateřské péči. V užším slova smyslu se používá pouze pro označení stálé variability v mateřském chování mezi jednotlivými matkami téhož druhu .

Koncept mateřského stylu je založen na dobře doložené skutečnosti, že jednotlivé složky mateřského chování spolu korelují a tato vzájemná vazba umožňuje popsat rozmanitý repertoár chování matky několika málo dimenzemi, jako je například starostlivost, omezování, odmítavost a tolerance.

Mateřský styl byl hojně popsán u primátů (např. Berman, 1990; Fairbanks, 1996). Do dnešního dne pak byla existence mateřského stylu potvrzena také u některých hlodavců (morče: Albers, 1999; myš: Benus a Rondigs, 1996), hospodářských zvířat (prase: např. Špinka a kol., 2000; ovce: Dwyer a Lawrence, 2010; koza: O'Brien, 1984) a šelem (pes: Wilsson, 1984).

KLÍČOVÁ SLOVA : Mateřský styl, Mateřské chování, Individuální rozdíly,
Konflikt rodiče a potomka, Starostlivost, Odmítavost

Abstract

The expression "maternal style" in the wider sense serves to describe the interspecies interindividual and intraindividual, variability in the maternal care. In the narrow sense it is used only to designate permanent variability in the maternal behaviour among different mothers of the same species.

The concept of the maternal style is based on a well-documented fact, that individual parts of maternal behaviour correlate with one another and this mutual bond enables to describe the varied repertoire of the mothers' behaviour by a few dimensions, such as e.g. protectiveness, restrictive, rejection and laissez-faire.

Maternal style of primates was described in a wide range (e.g. Berman, 1990; Fairbanks, 1996). Up to today the existence of maternal style has been confirmed also with some rodents (guinea-pig: Albers, 1999; mouse: Benus a Rondigs, 1996), domestic animals (pig: e.g. Špinka et al., 2000; sheep: Dwyer a Lawrence, 2010; goat: O'Brien, 1984) and predators (dog: Wilsson, 1984).

KEYWORDS : Maternal style, Maternal behavior, Individual differences,
Parent-offspring conflict, Protectiveness, Rejection

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Kvalitativní a kvantitativní rozdíly v mateřském stylu..... 2
3. Mezidruhová, interindividuální a intraindividuální proměnlivost mateřského stylu..... 4
3.1 Mezidruhová variabilita v mateřském chování u primátů..... 4
3.2 Inter-individuální variabilita v mateřském stylu 6
3.3 Intraindividuální variabilita v mateřském chování 11
3.3.1 Faktory asociované s matkou..... 11
3.3.2 Faktory asociované s potomkem..... 15
3.3.3 Prostředí 19
4. Důsledky mateřského stylu pro matku a mládě..... 22
4.1 Vliv mateřského stylu na matku..... 22
4.2 Vliv individuálního mateřského stylu na potomka..... 23
4.2.1 Vliv mateřského stylu na chování potomka..... 23
4.2.2 Vliv matky na budoucí mateřský styl dcer..... 25
4.2.3 Vliv na fyziologický stav potomka..... 25
5. Proximální mechanismy určující mateřský styl..... 27
5.1 Psychologické mechanismy..... 27
5.2 Fyziologické mechanismy..... 27
6. Ultimální příčiny variability v mateřském stylu..... 29
7. Závěr..... 30
8. Seznam použité literatury 31

1.Úvod

Pojem mateřský styl bývá často definován jako individuální rozdíly v mateřském chování, které přetrvávají během jedné laktace nebo i v laktacích následujících (např. Berman, 1990, Maestripieri, 1993b). Při použití v tomto smyslu, tedy jako inter-individuální rozdíly mezi jednotlivými matkami, patří do kategorie stálých (v rámci času, kontextů či obojího) rozdílů v chování mezi jednotlivci jako jsou například temperament či osobnost (personalita) u zvířete (Dall a kol., 2004). Někteří autoři uvádí místo pojmu „personalita“, používaného hlavně v psychologii člověka, pro existenci těchto rozdílností v chování jednotlivců např. pojem „behaviorální typ“ (Sih a kol., 2004).

Koncept mateřského stylu se v širším pojetí využívá pro obecný popis proměnlivosti mateřského chování jak v rámci jedné samice, tak u jednoho druhu či mezidruhově.

Koncept mateřského stylu je založen na doložených skutečnostech, že jednotlivé parametry, charakterizující rozdílnost v mateřském chování, spolu navzájem korelují. Například pokud u matky dochází k vysoké míře iniciace kontaktu s mládětem, projevuje často i vysokou míru mateřské péče (např. grooming : Fairbanks a McGuire, 1988). Díky vzájemným korelacím různých typů chování lze koncept mateřského stylu považovat za tzv. „behaviorální syndrom“. Pojem „behaviorální syndrom“ se v etologii a behaviorální ekologii používá k označení navzájem korelovaných parametrů chování jednatelce, které se vyskytují ve více situacích a přetrvávají po různě dlouho dobu (Sih a kol., 2004). Velkou předností konceptu mateřského stylu je, že shrnuje jinak nepřehlednou rozmanitost mateřského chování do jedné, či několika málo proměnných. Často jsou jako proměnné uváděny starostlivost a odmítavost (Fairbanks a McGuire, 1988; Bardi a Huffman, 2002), v některých případech jsou ještě doplněny dalšími dimenzemi (např. tolerance: Maestripieri, 1994; vřelost: Maestripieri, 1998 ; aktivita mláděte: Shino a kol., 1995). Díky určeným proměnným lze dále pozorovat, jaké vlivy mají na mateřský styl mnohé důležité biologické faktory, asociované s matkou (např. kondice, věk, parita, hormonální vlivy, příslušnost k plemenu; Fairbanks a McGuire, 1995; Dwyer, 2008; Maestripieri, 2007; Dwyer a Lawrence, 1998), potomkem (např. pohlaví, počet mláďat; Maestripieri, 2002; Price a kol, 1986) i faktory environmentální (např. predace, potravní nabídka; Mashoodh a kol, 2009; Saito a kol., 2006).

Vliv mateřského stylu na mládě je také ovlivněn řadou faktorů a je tedy obtížné vyvodit obecný závěr. Např. mateřská odmítavost často způsobuje zvýšení rizika mortality potomka (Fairbanks a McGuire, 1995) a z krátkodobého pohledu může vést ke stresovým

projevům (Bardi a Huffman, 2002), avšak s ohledem na vývoj potomka bylo v některých případech dokázáno, že odmítavé matky posilují rozvoj nezávislosti svého mláděte a poskytují mu tak možné výhody do budoucího života (Fairbanks, 1996). Starostlivost na druhou stranu může vést např. k dlouhodobé závislosti na matce nebo k horšímu vyrovnání se neznámým situacím (Fairbanks a McGuire, 1988).

Při zaměření na kvalitu vztahu matky s potomkem jsou výsledky jasnější. Nekvalitní vztah, způsobený např. nadměrnou nervozitou matky či její agresivitou vůči potomkovi, působí na mládě z fyziologického i psychologického hlediska negativně (Weaver a kol., 2004; Pajor a kol., 2010).

V této práci se držím širšího pojetí pojmu mateřský styl, protože koordinované rozdíly mezi matkami jsou často ve srovnatelné míře pozorovány u téže matky v průběhu života, ale i na mezidruhové úrovni. Cílem mé bakalářské práce je podat souhrnný literární přehled o dosud publikovaných studiích zabývajících se stylem mateřského chování savců. Kromě toho se zaměřuji také na vliv mateřské péče na mládě.

2.Kvalitativní a kvantitativní rozdíly v mateřském stylu

Rozdíly v mateřském stylu mají v některých případech podobu disjunktních, kvalitativně odlišných strategií, jak je tomu například u solitérní versus komunální péče o mláďata u mnoha druhů hlodavců (*Rhodentia*) (Hayes, 2000) . Ve většině případu se však jedná o kvantitativní rozdíly, které je možné popsat pomocí jedné či více kontinuálních proměnných.


[…]


Neurobiologické pozorování samic makaka rhesus s hrubým mateřským chováním ukázalo signifikantně vyšší hladinu kortikotropin-releasing hormonu (*CRH*) a *5-HIAA* v cerebro-spinálním moku, ve srovnání s kontrolním vzorkem matek, u kterých nebyla hrubost k mláděti nikdy zaznamenána. Vysoká koncentrace *CRH*, *5-HIAA* a také 3-methoxy-4-hydroxyphenylglycolu (*MHPG*) souvisela s mateřskou agresí a odmítavostí potomka. Hladina metabolitů *5-HIAA* a *MHPG* byla navzájem pozitivně korelovaná (Maestripiéri a kol., 2005).

U samic ovce domácí plemena *Tsigai* srovnával Pajor a kol. (2010) mateřské schopnosti a temperament jednotlivých ovcí. Temperament popisovalo skóre 1 – 5, které bylo u samic měřeno během 30s procesu vážení. Hodnota 1 představovala klidné jedince, hodnotu 5 získávaly naopak nervózní ovce. Klidnější matky měly při odstavu nižší koncentraci kortisolu (1,79 nmol/l) ve srovnání s nervóznějšími matkami (5,35 nmol/l). Klidné ovce vykazovaly také vyšší produkci mléka.

6.Ultimátní příčiny variability v mateřském stylu

Jako ultimátní příčinu variability v mateřském stylu lze uvést fakt, že samice modifikuje svou mateřskou péči v závislosti na svém aktuálním stavu, jako např. věku či fyzické kondici. Podle těchto okolností matka rozhoduje, jak optimálně investovat do potomka. Často je modifikována např. mateřská odmítavost, doba odstavu (Fairbanks a McGuire, 1995), čas strávený s potomkem/ky (Pitts a kol, 2002), nebo dochází k regulaci laktace (Wallenbeck a kol., 2006) .

Hypotéza rodičovský investic (Trivers, 1974) popisuje vliv kvality mateřské péče v souvislosti s věkem samice. Staré samice na konci svého životního reprodukčního období budou svému mláděti poskytovat kvalitnější mateřskou péči, jelikož nemají takovou jistotu dalšího potomka, jako mladé samice. Tak např. u kozy domácí dochází s postupujícím věkem k častější přítomnosti matky s mládětem (O'Brien, 1984).

Mladé samice v optimálním reprodukčním věku mohou projevovat naopak snížení míru mateřské péče za účelem co nejbližšího návratu do plodného stavu. Např. u kočkodanů zelených bylo pozorováno vysoce odmítavé chování mladých matek a zároveň také zkrácení jejich intervalů mezi porody, ve srovnání s matkami v průměrném věku, které své mládě neodmítaly (Fairbanks a McGuire, 1995).

Podobně matky modifikuje mateřské chování podle své aktuální kondice. Lze se domnívat, že neoptimální fyzická kondice přiměje matku k redukcí mateřské péče. Např. u prasete domácího dochází u matek s nízkou tělesnou hmotností k častějšímu opouštění vrhu, naopak matky s dobrým tělesným zásobením zůstávají více času u svých selat (Pitts a kol, 2002). Samice kočkodanů zelených projevují ve špatné fyzické kondici odmítavý mateřský postoj. Toto odmítání má za následek vyšší mortalitu mláďat. Podobný odmítavý postoj však v této studii zaujímaly i matky v optimální fyzické kondici, zřejmě opět za účelem zkrácení intervalů mezi porody. Tyto samice však odmítáním nezvýšily riziko mortality svých mláďat (Fairbanks a McGuire, 1995).

7.Závěr

Rozdílnost mateřského stylu je popisována jak mezidruhově, tak v rámci jednoho druhu. U primátů, žijících často v societách, je tato variabilita způsobena alespoň do jisté míry rozdílným sociálním prostředím či variabilitou v interakcích s ostatními členy skupiny. Ukazuje se, že základní dimenze mateřského stylu, popsané u jednoho druhu primátů, se dají použít i na další druhy. Otázkou zůstává, do jaké míry se tyto dimenze mohou generalizovat i na ostatní zvířata.

U samic mnoha druhů zvířat byla prokázána také existence stálých individuálních rozdílů v mateřském chování mezi samicemi v rámci jednoho druhu, které souvisí s temperamentem a osobností zvířete.

Mateřský styl je proměnlivý v průběhu života matky a je ovlivněn mnoha biologickými faktory i faktory prostředí. Řada z těchto faktorů je v přímé souvislosti s matkou, např. její kondice, věk, temperament, parita, zkušenosti, příslušnost k plemeni, psychický a fyzický stav. Další skupinou jsou faktory související s potomkem. Mládě dokáže přimět matku do jisté míry modifikovat mateřskou péči podle jeho potřeb nebo i jen nezištně ovlivnit chování matky prostřednictvím vlastního chování. Také počet potomků v jednom vrhu souvisí s odlišnou mateřskou péčí. Poslední, avšak neméně důležitou kategorii, působící na mateřský styl, představují environmentální faktory, např. potravní nabídka, predace, sociální prostředí.

Z reprodukčního hlediska se variabilita v mateřském stylu může vysvětlit jako kompromis mezi produkcí potomstva a mortalitou mláďete. Matky svým odmítavým postojem mohou zvyšovat počet odchovaných potomků, avšak současně může docházet k zvyšování

rizika mortality mláděte. Starostlivost na druhou stranu způsobuje prodlužování doby, kdy je matka schopná znovu otěhotnět, současně však snižuje riziko úmrtí mláděte.

Mateřský styl má krátkodobý i dlouhodobý vliv na fyziologický i psychický stav potomka. Odmítavost z krátkodobého pohledu může způsobit zvýšené riziko mortality mláděte, avšak v obecně bezpečném prostředí může vést k rozvoji soběstačnosti, nezávislosti a socializace mláděte. Vysoká míra starostlivosti na druhou stranu povede k větší opatrnosti potomka v neznámých situacích.
