Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jakub Polák

Datum: 31. 8. 2011

Autor: Iva Leszkowová

Název práce: Individuální rozdíly v mateřském chování (mateřský styl) u savců

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cíl práce je od samého začátku nejasný. Autorka jen v posledních 2 větách úvodu zmiňuje zcela triviální a vágní tvrzení, že cílem je „podat souhrnný literární přehled o dosud publikovaných studiích zabývajících se stylem mateřského chování savců“. To je však zřejmé již ze samotného názvu práce a takové odůvodnění tedy nepřináší žádnou novou informaci. Očekával bych na tomto místě i pádnější důvody pro vznik literární rešerše o mateřském chování. Čtenář tak během následujících cca 30 stran textu zůstává i nadále na pochybách, proč tato práce vůbec vznikla, zda její sepsání nebylo jen samoučelné a mělo sloužit jen získání titulu, anebo mělo i jiné, vyšší poslání.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do 8 kapitol, obsahuje úvod, povahu rozdílů v mateřském chování, detailní popisy mezidruhové, inter- a intra- individuální variability mateřského chování, popis důsledků pro matku a mládě, proximální a ultimální příčiny, závěr a seznam použitých zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce využívá dostatečné množství (76) výlučně zahraničních (anglicky psaných) zdrojů – v naprosté většině se jedná o recentní články publikované v impaktovaných časopisech. Jsou však poměrně úzce zaměřeny na vymezenou skupinu savců – hlavně primáty a domácí sudokopytníky (prasata, kozy, ovce), minimum zdrojů pokrývá ostatní savčí taxony. Je tedy sporné, do jaké míry je možné generalizovat tyto údaje i na další skupiny, o nichž v současné době máme mnohem méně informací, a tudíž zda i název práce neslibuje více, než je možné splnit. Ačkoliv jsou všechny literární zdroje uvedené v seznamu na konci práce citovány i v textu (až na jeden – Maestripieri, 2008), naopak to bohužel neplatí – tzn. nemálo citovaných prací je zmíněno v závěrečném seznamu (např. Wechlser a Hegglin, 1996; Cameron a kol., 2002; Hinde, 1969,...). Časté jsou i formální chyby (např. Hinde, 2009 namísto Hinde et al., 2009).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je pouze literární rešerší.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce trpí častými formálními chybami (záměna písmen, chybné užití pádů, chybějící anebo naopak nadbytečné čárky, velká písmena namísto malých, atd.) i nedokonalou úpravou (chybějící či nadbytečné mezery, nestejně formátování nadpisů,...)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Ačkoliv je práce souhrnem úctyhodného množství informací, často jí chybí přehledná logická struktura. Fakta tu jsou někdy vršena za sebou bez výrazné provázanosti a někdy ani čtenář netuší, proč se mluví např. o poměrech pohlaví v práci věnované mateřskému chování, kde byly dosud probírány jen striktně behaviorální projevy, jako je starostlivost, odmítnutí, tolerance, atd. Při čtení jsem nabyl dojmu, že autorka neměla velkou představu o tom, jak by měla být její práce strukturována. Příliš se nedrží určitého logického rámce (který většinou začíná nastolením problému, následovaný snahou o jeho detailní uchopení a končící závěrečným vyvrcholením), namísto toho je tvořena seskupením jednotlivých poznatků čerpaných z literatury bez toho, aby se autorka pokusila o hledání vztahů, souvislostí a abstrahovala zobecnění.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Tabulka na str. 3-4 není příliš srozumitelná, některé poznámky by potřebovaly více rozepsat.
- 2) V práci se na několika místech opakují stejné informace, které by mohly být zkráceny – např. první odstavec 3. kapitoly (str. 4).
- 3) Na str. 5, ve druhé odstavci se uvádí: „V této studii byly analyzovány...“, ale už není uvedeno v jaké studii.
- 4) Některé formulace jsou neobratné – např. str. 6, první věta: „...spojení (faktoru odstup) s věkem potomka bylo pozitivní.“ Vhodnější je termín „korelace“. Stejně tak termín „alosaání“ (str. 19), „matky s dobrým tělesným zásobením“ (str. 30), „výhody ve formě vnučat“ (str. 17).
- 5) Na str. 7, druhý odstavec, se mluví o „aktivitě potomka“ v souvislosti s mateřským chováním. Jak spolu tyto dva fenomény souvisí? Podobně i str. 8, první odstavec, kde se mluví o rozdílech v regulaci váhy během laktace.
- 6) Na str. 13 se píše o tom, že „Samice s vyšší hmotností se ukázaly jako starostlivější matky.“ Nemůže jít spíše o to, že starší matky jsou zkušenější v péči o mláďata a zároveň je pozitivní korelace mezi věkem a hmotností? Tedy vztah mezi váhou a starostlivostí je zprostředkovaný přes věk matky.
- 7) Trivers-Willardova hypotéza na str. 16 je nepřesně vysvětlena. Uvedené tvrzení, že matky ve vyšší kondici budou produkovat více samčích potomků platí pouze pro polygynní sexuálně dimorfní druhy (hlavně kopytníky). Jinak obecně Trivers-Willardova hypotéza předpokládá relativně vyšší produkci takového pohlaví, které zvýší inkluzivní fitness samice.
- 8) Co je to „nižší skóre temperamentu“ (str. 26) ?
- 9) Str. 27, první věta – to, že samice rodí více agresivních mláďat se netýká mateřského chování, stejně tak, jako poměry pohlaví mláďat (str. 16-18).
- 10) Str. 28, věta: „Koncentrace oxytocinu byla v nekojící fázi nižší, než při kojení, oproti tomu hladina prolaktinu dosahovala při kojení vyšších hodnot, ve srovnání s nekojící dobou.“ nedává smysl.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: z.starostova@post.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PŘFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**